

## Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri



Folketingets Udvalg for Fødevarer,  
Landbrug og Fiskeri

København, den 8. februar 2012  
Sagsnr.: 2012-545-0036/AHJ  
Dok.nr.: 332925

Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har i brev af 15. januar 2012 stillet følgende spørgsmål nr. 85 (Alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Per Clausen (EL).

### **Spørgsmål 85:**

”Vil ministeren oplyse, om der er forskel på Dyreetisk Råd og Det Ethiske Råds muligheder for at fremsætte anbefalinger, der rækker ud over det økonomisk rentable for specifikke brancher eller samfundsøkonomien, og i givet fald begrunde forskellen?”

### **Svar:**

For så vidt angår rammerne for det Det Dyreetiske Råds virksomhed kan Fødevareministeriet henvise til den samtidige besvarelse af spørgsmål nr. 84 (Alm. del) fra Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri.

Til brug for besvarelsen for så vidt angår Det Ethiske Råd har Fødevareministeriet indhentet en udtalelse fra Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse, som har oplyst følgende:

”Det Ethiske Råd er et uafhængigt råd under Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse, jf. § 1 i lov nr. 440 af 9. juni 2004. Rådets virksomhedsområde er de etiske spørgsmål, der er knyttet til forskning i og anvendelse af bio- og genteknologier, der vedrører mennesker, natur, miljø og fødevarer. Rådets virksomhedsområde omfatter endvidere øvrige etiske spørgsmål, der knytter sig til sundhedsvæsenet og den biologisk-medicinske forskning vedrørende mennesket. Virksomhedsområdet for etiske spørgsmål vedrørende mennesket omfatter alle etiske spørgsmål, der måtte opstå i sundhedsvæsenet eller den biologisk-medicinske

forskning, hvad enten der er tale om anvendelse af bio- og genteknologier eller om andre former for indgreb. På natur-, miljø- og fødevarerområdet er det kun etiske aspekter ved forskning i og anvendelsen af bio- og genteknologier, der er omfattet af rådets virksomhedsområde. I forhold til det dyreetiske område bemærkes det, at dyreetiske og dyrevelfærdsmæssige spørgsmål inden for området bio- og genteknologi falder uden for Det Etske Råds opgaveområde.

Det Etske Råd rådgiver Folketing, ministre og offentlige myndigheder om de etiske spørgsmål, som hører under rådets virksomhedsområde. Denne rådgivning kan ske efter anmodning fra en minister, et folketingsudvalg, en offentlig myndighed eller på rådets eget initiativ, dog således, at det overordnet er rådet, der selv prioriterer sine opgaver. Rådet har selvstændig initiativret til at afgive udtalelser eller redegørelser – dvs. rådgive – om almene og principielle etiske spørgsmål, som beskrevet ovenfor.

Det bemærkes, at det står Det Etske Råd frit for at fremsætte anbefalinger inden for Rådets virksomhedsområde – også uanset de økonomiske omkostninger, som givne anbefalinger kan have.”

Mette Gjerskov

/ Rikke Freil Laulund